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Úvod

A kdy bude konec ženění a vdávání? Myslím, že na konci všeho života.1

Neexistuje snad žádný církevní otec a spisovatel, který by se nějakým způsobem

nezabýval otázkou manželství. Přes původní očekávání brzké parusie a přes všechny úspěchy

různých asketických a mnišských hnutí od počátku křesťanství byli stále laici žijící

v manželství většinou, která tvořila církevní obce. Při četbě Nového zákona se ale někdy zdá,

že to nejlepší, co se tu lze o manželství dočíst, je konstatování, že sice není hříchem, ale nijak

zvlášť doporučováno není. Církevní otcové prvních staletí na to takřka bez výjimky navazovali

a postupně se tak normalizovalo vnímání křesťanů žijících v manželství jako těch, kteří

nezvládli následovat Krista náležitě, tj. v celibátním způsobu života. Manželství bylo mnohdy

označováno mezi řádky nebo i naplno jako menší zlo či jako ústupek lidské slabosti, u některých

autorů (nejen u Tertuliána, jehož výrok jsem citovala v úvodu) se zjevnou nechutí.

Zdá se mi, že v církvi je stále toto podhoubí určité nadřazenosti těch, kdo žijí v celibátu,

nad těmi, kdo žijí v manželství (a jsou tedy i sexuálně aktivní), latentně přítomno. Lidé mimo

církev pak často křesťanskou morálku redukují na jednoduchou rovnici: (jakýkoli) sex = hřích,

respektive: hřích = sex (a nanejvýš ještě tak dobré jídlo). Tělesné projevy lásky v sobě mají

vždy příměs něčeho zakázaného, co je trvale provázeno pocitem viny. Zodpovědnost za tento

staletí trvající stav se připisuje hlavně Augustinovi jako nejvlivnějšímu (a rozhodně literárně

nejplodnějšímu) z latinských otců. Augustin je obecně vnímán jako ten, kdo položil základ

katolického vnímání sexuality jako něčeho špatného a nečistého, kdo potvrdil a teologicky

dokázal, že sex je následek prvotního hříchu a Bůh to tak původně nechtěl, a kdo zveličením

svého údajně hříšného mládí definitivně vyloučil možnost, že by v partnerském soužití mohlo

být něco pozitivního, zkrátka: kdo nám to prostě celé zkazil.

Je tomu ale skutečně tak? Spis, kterým se chci blíže zabývat, nazval sám Augustin De

bono coniugali; O dobru manželském a samotný titul už odkazuje k tomu, že to snad nebude až

tak beznadějné. Dá se namítnout, že v antice bylo pojetí manželství diametrálně odlišné od

dnešního; primárním úkolem ženy bylo dát muži dědice a ani Augustin nemohl překročit svůj

stín člověka formovaného patriarchální společností. Vidí tedy jako výsledné „dobro

manželství“ jenom zplození dětí, které se ale bohužel neobejde bez sexuálního styku, nebo je

1 TERTULIÁN. De exhortatione castitatis 9. In: KORONTHÁLY, Pavel (př.). Tertulián o manželství. Praha:

Krystal OP, 2014, s. 82.
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tam ještě něco jiného? Co je pro něj v manželství klíčové a je něco z toho vůbec aktuální i po

více než šestnácti staletích?

Než se ale dostaneme k hledání odpovědí na tyto otázky, bude třeba se zaměřit na širší

kontext a uvědomit si, co Augustina formovalo a z čeho ve své teologii manželství vychází.

V první kapitole provedeme krátký exkurs do společenského a právního rámce instituce

manželství v římské říši a raném křesťanství, ve druhé kapitole se pak blíže podíváme na

některé církevní spisovatele a na jejich postoj ke vztahu muže a ženy a k lidské sexualitě a ve

třetí kapitole se konečně dostaneme k osobnosti Augustina z Hippo, přičemž se zaměříme na

jeho vlastní vývoj. Jsem si vědoma toho, že v rozsahu této práce bude tento přehled velmi

stručný, doufám ale, že bližší seznámení se s Augustinovými názory alespoň částečně přispěje

k jeho „rehabilitaci“ a snad i k prohloubení vlastního povolání, životního stavu a místa v církvi.
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1. Instituce manželství v antice

Římská společnost kladla velký důraz na sepětí s tradicí (nomos) a zvyky zděděné po

předcích, což se týkalo jak náboženství, tak patriarchálního modelu rodiny. V čele domácnosti

stál otec rodiny, pater familias, který de facto nebyl její součástí, ale jejím vladařem, a který

měl takřka neomezenou moc nad dětmi, manželkou i otroky. Legitimní děti (tedy ty, které se

narodily z pravého manželství, matrimonium iustum) nebo děti adoptované byly už od

okamžiku narození považovány za podřízené otcovské moci (patria potestas), což platilo i pro

vdané dcery, pokud pater familias neurčil jinak.2 Jeho manželka byla považována za správkyni

rodinného majetku a „strážkyni krbu“ (tento tradiční model paní domu a hospodyně

zodpovědné za údržbu kultovního místa domácího krbu zasvěceného bohyni Hestii později

částečně převezmou i křesťané),3 s dominantním postavením ohledně domácnosti, s relativní

volností, ale podřízenou svému muži, případně otci.4

Římská tradice rozlišovala mezi zásnubami (sponsalia), které sice představovaly určitý

závazek, jenž však při nedodržení nebyl vymahatelný žalobou, a následným uzavřením

manželství (nuptiae). Manželství (matrimonium) vznikalo vzájemným souhlasem muže a ženy,

kteří k tomu byli způsobilí věkem (tj. minimálně 12 let pro dívky a 14 let pro chlapce),5

společenskou třídou aj., případně se vyžadoval i souhlas jejich poručníků (patres familias).6

Otroci nemohli uzavřít platné manželství ani mezi sebou, ani se svobodnými občany. Z hlediska

práva se na soužití otrokyně a otroka pohlíželo jako na spolužití (contubernium), na soužití

svobodného muže se ženou z třídy nevolníků jako na konkubinát (concubinatus). V praxi to

byly de facto monogamní vztahy podobné manželství, ale bez právního zázemí. Děti z nich

narozené nebyly považovány za legitimní a dědily společenský status po matce.7 Konkubinát

byl kvůli těmto omezením obvyklou formou soužití, která zejména pro muže představovala

jistou výhodu v oficiální nezávaznosti péče o družku a vyhnutí se případnému rozvodu.8 Na

2 K římskému rodinnému a manželskému právu viz blíže REYNOLDS, Philip Lyndon. Marriage in the Western

Church: The Christianization of Marriage During The Patristic and Early Medieval Periods. Leiden: Brill, 2001,

s. 7–14.
3 Srov. MARKSCHIES, Christoph. Mezi dvěma světy. Praha: Vyšehrad, 2005, s. 138.
4 Srov. HAZLETT, Ian (ed.). Rané křesťanství: počátky a vývoj církve do roku 600. Brno: Centrum pro studium

demokracie a kultury, 2009, s. 25.
5 Tato podmínka se v průběhu dějin měnila; dnešní kanonické právo stanovuje v kánonu 1083 minimální věk 14

let pro ženu a 16 let pro muže. Srov. KAŠNÝ, Jiří. Manželství v západní tradici: soubor kanonických studií. České

Budějovice: Jihočeská univerzita, 2006, s. 44.
6 Srov. KAŠNÝ, Jiří. Manželství v západní tradici, s. 14.
7 Srov. REYNOLDS, Philip Lyndon. Marriage in the Western Church, s. 20.
8 Srov. tamtéž, s. 38n.
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mladé muže byl vyvíjen určitý společenský tlak, aby vstoupili do manželství a dostáli tak své

povinnosti ke společnosti a aby v této instituci uchovali rodinný majetek a zplodili legitimní

děti (především syna, který bude pokračovat v rodové tradici), většinou se ale předpokládalo,

že sexuální uspokojení budou hledat i jinde.

Sexuální morálka v římské říši byla relativně volná, alespoň z hlediska svobodných

občanů – mužů. Heterosexuální i homosexuální vztahy se obecně tolerovaly, pro svobodného

muže, který měl pochopitelně v sexuálních vztazích dominantní postavení, platilo pouze

omezení na tři skupiny: mladí muži na stejném nebo vyšším společenském stupni, panny ze

vznešených rodin a vdané ženy (matróny).9 Tak i mladého Augustina jeho matka Monika

napomínala, aby se zdržel smilstva a cizoložství s manželkou někoho jiného, což by mohlo

ohrozit jeho kariéru.10 Otroci a služky byli obecně považováni za pánův majetek a sexuální styk

s nimi se de facto nepovažoval za nevěru. Na tento „dvojí metr“ jak právního rozdílu mezi

mužskou a ženskou nevěrou, tak bagatelizovaným sexem s otrokyní či otrokem budou


[…]


spisech různými výrazy, jež ponechávám záměrně bez překladu:

Vis amicitiae – Amicalis quaedam et germana coniunctio – Societas amicalis – Fraterna societas – Magna

caritas – Sincer amor – Affectus animorum – Affectus mentis – Connexio cordium – Casta religiosaque concordia

– Cara coniuctio – Dilectio – Caritas coniugalis – Caritas affectus – Ordo caritatis
251

Můžeme snad na závěr říct, že podobná označení partnerského vztahu nebude používat

ten, kdo by jím opovrhoval nebo nepokládal za něco dobrého a žádoucího.

250 Tamtéž.
251 Tamtéž, s. 280n.
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Závěr

Jaký je tedy Augustinův postoj k manželství a sexualitě? V něčem rozporuplný: na jedné

straně nám jakoby předkládá k ochutnávce tác plný zákusků, když při charakteristice vztahu

mezi mužem a ženou mluví o velké a upřímné lásce, spojení srdcí a milování (magna caritas,

sincer amor, connexio cordium, dilectio), které nám ovšem vzápětí zhořknou při vzpomínce na

stálou přítomnost concupiscentia carnis a libido dominandi, o nichž je přesvědčen, že je nikdy

nelze zcela ovládnout ani v manželství, ani v zasvěceném životě. Při četbě jeho textů nás někdy

ovane melancholie a smutek nad tím, jak je hřích vkořeněn do všech oblastí lidského života,

přičemž zejména v sexuální oblasti se jeho následky projevují nejvýrazněji, a byť by se člověk

snažil sebevíc, stejně jim neunikne.

Je tedy Augustin morální rigorista nesnášející cokoli tělesného, který svou vlastní

frustraci vtělil do ztotožnění hříchu se sexem, na základě toho vypracoval neprůstřelnou teorii

dědičného hříchu a přinesl tak do dalších staletí vývoje církevního učení „vlivné a jedovaté

téma“?252 A je v tomto ohledu bytostným pesimistou, který, stejně jako jiní Kristovi učedníci,

vyvodil, že jestliže to je mezi mužem a ženou takové, pak je lépe se neženit?253 A je vůbec pro

manžele možné dostát jeho nárokům na podobu křesťanského manželství?

I když jsme tu sledovali Augustinův vývoj jenom zběžně, přesto se nám snad podařilo

zachytit některé důležité body. Na rozdíl od mnoha svých předchůdců i současníků je Augustin

od počátku přesvědčen, že manželství je bytostně dobré, Bohem ustanovené a chtěné. Později

dochází i ke stejnému pohledu na sexualitu jako nedílnou součást lidské přirozenosti, jako

Bohem stvořenou, dobrou a chtěnou. Manželství vnímá primárně jako přátelské společenství,

ale nezůstává u toho: toto přátelství je v Božím záměru určené pro sdílení se a předávání života,

proto je také manželství jako takové možné pouze mezi mužem a ženou. Děti sice jsou

primárním cílem manželství, ale ne jediným; koneckonců se rodí i mimo něj a existují i

manželství bezdětná. Druhým konstitutivním prvkem manželství je oboustranná věrnost

partnerů, kterou Augustin chápe nejen jako zákaz cizoložství, ale jako požadavek na

starostlivou lásku, caritas, která považuje druhého za přednějšího sebe. A nakonec křesťanské

manželství v sobě má ještě třetí zvláštní prvek nerozlučitelnosti, odkazující k věrnosti Krista

k Církvi, které Augustin nazývá posvátným znamením.

252 BROWN, Peter. Tělo a společnost, s. 264.
253 Mt 19,10.
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Ve třech manželských dobrech tak můžeme sledovat strukturu vedoucí od

nejpřirozenějšího (plození dětí, proles) přes vyšší a náročnější (věrnost, fides) až

k nadpřirozenému (posvátné znamení, sacramentum). První dvě dobra jsou přítomna i

v sekulárních svazcích, třetí nejvyšší dobro je specifikem křesťanských manželství a později se

rozvine v definici jedné ze sedmi svátostí.

Augustinův postoj k sexualitě se při povrchním čtení může jevit jako přinejmenším

rezervovaný, ale zároveň ambivalentní, a to při vědomí její neustálé přítomnosti a touze po

osvobození z jejího područí. V dnešní době, kdy je v různých médiích kladen velký důraz na

kvalitní sexuální život, nám zní jeho nabádání k ovládání sexuální touhy a omezení sexuální

aktivity v manželství na cíl početí dítěte jako jistá cesta k frustraci. Jak jsme ale viděli, Augustin

rozhodně není nepřítelem sexu, u něhož spíš lituje, že ho člověk svým prvotním hříchem

pokazil, jenom je přesvědčen, že to, co při něm manželé zažívají, prostě ještě není všechno.

Křesťanský ideál manželství tak pro něj nespočívá pouze v odmítnutí nebo potlačení sexuální

aktivity, ale v jejím správném zasazení, s vědomím její omezenosti a dočasnosti a ve spolupráci

s Boží milostí, do intimního vztahu přátelství a lásky.

Augustin trvá na tom, že zasvěcený život je vyšším stupněm, odkazujícím k budoucímu

věku a slibujícím větší podíl na odměně pro Kristovy věrné. Manželství je ale specifickým

darem a zvláštním znamením v dějinách spásy. Bůh, který manželství ustanovil už v ráji, jej

dává nejen jako lék na žádostivost, ale i jako privilegované místo setkání s tajemstvím svazku

Krista a Církve. A právě nejdokonalejší a nejčistší láska Krista k Církvi má být pro manžele

vzorem jejich vzájemné lásky, úcty a věrnosti, zdrojem síly k překonávání žádostivosti a pýchy

i konečným cílem života v jednotě celého Božího lidu v nebeském království.254 A ač se podoba

manželství od Augustinových dob výrazně změnila, tento základ se nemění.

254 Srov. B. coniug. 26, 35, s. 293.
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