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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Mgr. Karolína Štauberová se pokusila ve třech bohatě rozvinutých kapitolách představit

Augustinovo pojetí manželství, především na základě jeho spisu De bono coniugali.

Zarámovala tuto třetí kapitolu do historického kontextu a kontextu významných

starokřesťanských autorů, kteří se problematikou zabývali. Samozřejmě rozsah bakalářské

práce plně ospravedlňuje tuto zkratku, která je dostačující. Podařilo se jí nalézt některé

důležité body. Na rozdíl od mnoha svých předchůdců i současníků je Augustin přesvědčen, že

manželství je bytostně dobré, je to přátelské společenství, patří kněmu vzájemné sdílení se a

předávání života, oboustranná věrnost, obětavá láska a nerozlučitelnost. Všímá si i otázky

sexuality a concupiscentia v Augustinově myšlení, zjišťuje, že Augustin není nepřítelem sexu.

"Ideál manželství tak pro něj nespočívá pouze v odmítnutí nebo potlačení sexuální aktivity,

ale v jejím správném zasazení, s vědomím její omezenosti a dočasnosti a ve spolupráci s Boží

milostí, do intimního vztahu přátelství a lásky." (s.49-50) Považuji práci za velmi zdařilou,

pečlivou a psanou s pochopením. Práce je opřena o dobrou literaturu. Je psána lahodným

jazykem.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6.1.2019 Podpis:

Objevují se v současných dokumentech magisteria citace z Otců, vztahujících se

k manželství?